"~. 


द 


श्री परमात्मने नमः। 


इंडियन, कलौ नालोजी कीः 
केतकरोपा्हेलं श्री ौ 


विरचि र | 


| सम्पादकद्रय 
दधिराम दाहाल 
कपिलदेव सुवेदी 


॥ सहायक प्राध्यापक (सिद्धान्त ज्यौतिष) 


॥ि हुजाभेजनक विद्यापीरः, जनकपुर 


14. 4 


मङ्लाचर्णम्‌। 
गणेशं भास्करं नत्वा स्मृत्वा च चरणौ पितुः 


सौरार्यबाटमपक्षीय-तिथीनां गणितं ब्ुबे॥ १॥ 
इष्ट सौरवर्षादौ धुवानयनम्‌- 


खखाष्टभ्‌ (१८००) हीनशकः समौघ- 
स्तेनाद्यकोष्ठात्‌ प्रगतीगृहीत्वा। 
्षेपेष्वभीष्टेषु च योजिताश्चेत्‌ 
भवन्त्यभीष्टाब्दमुखे धूवास्ते॥ २॥ 


व्याख्याः- इष्टानि शालिवाहनशकवर्षाणि तथा अष्टादशशतवर्षाणि- 
चाधोघो विलिख्य तयोः सङ्ख्ययोरन्तरं कर्यम्‌। इदमन्तरमेव समौधो 
वर्षरणो वोच्यते। इष्टशकवर्षाणि यद्यष्टादशशतवर्षेभ्यो न्यूनानि 
तर्हिं वर्षगणस्तदुत्पन्ना गतयश्च ऋणं विज्ञेयाः। यद्यधिकानि तर्हि 
धनमिति स्पष्टमेव। 


जादौ प्रथमकोष्ठस्य शिरसि लिखितां स्वराभीष्टपक्षीयां 
भ्षेपकपड्क्तिमुद्धृत्य तस्या अध एका तिर्यग्रेखा कार्या। अनन्तर 
वर्षगणोपकरणखण्डैः प्रथमकोष्ठकात्‌ तिथिवारचन्द्रकेन्द्र- रविकेन्द्र- 
नक्षत्राणां गतीरूद्धृत्य ता रेखाया अधःस्वस्वस्थानेषु लिखेत्‌ 
सङ्लयेच्च।स़लितानि प्रत्येकं रेखाया उपरि स्थितेषु स्वस्वक्षेपकेषु 
वर्षगणचिन्हवत्‌ धनर्णं कार्याणि। एवंकृते स्वाभीष्टशकवषे 
मेषसद्क्रमणकालसमीपवर्तिनि या तिधिस्तस्याः समाप्तिकाले वत॑माना 
वारादीनां धुवाः नाम भुक्ताः सिद्धयन्ति। 


सौ रायक्राट्मपक्षीयतिभिगणितस्‌ - ॥ 


नेपाली टीका- इष्टशकवाट १८०० घटाने, शेष धनात्मक वर्षगण 
वा समौघ हुन्छ। इष्टशक १८०० भन्दा कम भए १८०० बाट इष्टशकं 
घटाउने, शेष ऋणात्मक वर्षगण हन्छ। कोष्ठक १ मा वर्षाणि मनि 
` लेखिएका अङ्कअनुसार वर्षगणलाई आवश्यक खण्डमा वांडी ती 
अङकञनुसार तिथि, वार, चन्द्रकेन््र आदिका गतिहरु लिने, ती गतिहरुलाह 
योग गर्ने, वर्षगणको गति हुन्छ। कोष्ठक १ मा माथिल्लो भागमा 
दिइएका क्षेपकका ध्ुवामा वर्षगणवाट प्राप्त गति जोड़ने, वर्षगण ऋणात्मक 
भए घटाउने, इष्टशकको मेषसङ्क्रान्तिकालिक आसन्न तिथ्यन्तधघरुवा 
हुन्छ। 


इष्टतिथ्यन्ते घुवानयनम्‌- 


चे त्रादितो यातगणात्तिथीनां 
घुवां तिथिं प्रोभ्य फलेन लब्ध्वा। 
द्ितीयकोष्ठात्‌ प्रगतीस्तदादया | 
वर्षधुवा इष्टतिथौ ध्रुवाः स्युः॥ ३॥ 


व्पाख्या-- इष्ट वर्षारम्भात्‌ (चैत्रशुक्लादितः) स्वाभीष्टमासतिधिपर्यन्तं 
मध्यवर्तिनमधिमासमपि परिसङ्ख्याय यावत्यस्तिथयो 
निरच्छेयुस्तावतीभ्यो धुवतिथिमपास्य याः शेषतिथयो लभ्यन्ते तासां 
तिथिगण इत्यत्र संज्ञा कृता। तिथिगणस्तज्जातगतयश्च (को २) सर्वदा 
धनं तिष्ठन्तीत्यवधेयम्‌। तिथिगणोपकरणेन द्वितीयकोष्ठके पठिता 
वारादिकानां गतीर्गृहीत्वा ताः पूर्वलव्धेष्‌ मेषसड्क्र मणतिथ्यन्त-भवधवेष 
सयोज्याः। एवमभीष्टाया मध्यमतिथेरवसानकालिका वारादयो 
निष्पद्यन्ते) 


२ सर/ ककम फक्ीयकिभिगाणितम्‌ 


नेपाली टीका- चैत्रशुक्लप्रतिपदादेखि गतञअमान्तसम्मका 
चान्द्रमाससङ्ख्या गणना गर्ने। गणना गर्ने क्रम यसप्रकार रहेको 


छ 
चैत्रशु १ देखि वैशाखक्‌. ३० सम्म १ चान्द्रमास। 
वेशाखशु. १ देखि ज्येष्क्‌. 2० सम्म | २ चान्द्रमास। 
ज्येष्ठशु. १ देखि आषाढकु. ३० सम्म ३ चान्द्रमास। 
आषादशु १ देखि श्रांवणकु. ३० सम्म ४ चान्द्रमास। 
श्रावणशु. १ देखि भाद्र, ३० सम्म ५ चान्द्रमास। 
भाद्रशु १ देखि आशिविनक्‌. ३० सम्म ६ चान्द्रमास। 
आश्विनशु. १ देखि कार्तिककृ. रे०्सम्म ७ चान्द्रमास। 
कार्तिकशु. १ देखिमार्गक्‌, २० सम्म ८ चान्द्रमास। 
मार्गशु. १ देखि पौषक्‌ ३० सम्म ९ चान्द्रमास। 
पौषशु. १ देखि माघक्‌. ३० सम्म १० चान्द्रमास। 
माघशु. १ देखि फालुणक्‌. ३० सम्म ११ चान्द्रमास। 
फाल्युणशु. १ देखि चैत्रक्‌, ३० सम्म १२ चीन्द्रमास। 


 गतचान्द्रमाससड्ख्यालाई ३० ले गुणा गर्ने र इष्टतिथिसङ्ध्या 
जोड़ने, चैत्रशु१ देखि दृष्टतिथिसम्मको तिथिसडख्या प्राप्त हन्छ। 
यसरी तिथिसड्ख्या गणना गर्दा बीचमा कनै अधिमास छ भने ३० 
तिथि बढी जोड़ने, बीचमा कूनै क्षयमास भएमा ३० तिथि घटाउनु 
पर्। यसरी चैत्रशु१ देखि इष्टतिथिसडख्या गणना गरी यसबाट 
घुवतिथि (मेषसङ्क्रान्तिकालिक तिथिसङ्ख्या) घटाउने, शेष तिथिगण 


कौ रायत्राल्मरक्षीरकिभियणितम्‌ ॥ 


आवश्यक खण्डमा वांडी ती खण्डअनुसार वार, चन्द्रकेन्र आदिक्रा 
गतिहरु लिने र सबेलाई योग गर्न, तिधिगणकरौ गति हन्द्। यसय 
तिथिगणबाट प्राप्त गतिला मेषसदुक्रान्तिकालिक वर्षधवामा जोडने 
मध्यम ।तिथ्यतन्तकालिक धरुवा हन्छ। 


चन्द्रसू्ययोर्मन्दफले गती चानयनम्‌- 


सुधांश्केन्द्रेण तुतीयकोष्ठात्‌ 

तथार्ककेन्दरेण चतुर्थकोष्टात्‌। 
तयोः पुथड्‌ मन्दफले प्रसाध्ये 

गतिद्रयं पञ्चमकोष्ठकाच्च॥ ४॥ 


 व्याख्याः- उज्जयिन्यां स्पष्टतिथ्यन्तकालः! सुधांशुकेन्द्रेणेति। 
अभीष्टतिथेरवसानकालिकेन चन्द्रकेन्द्रेण (चन्द्रकेन्द्रमुपकरणं प्रकल्प्य) 
तृतीयकोष्ठकात्‌ चन्द्रमन्दफलं ग्राहयम्‌। चतुर्थकोष्रकात्‌ रविमन्दकेन्रो- 
पकरणेन रविमन्दफलं ग्राहचम्‌। तथैवाभ्यामुपकरणाभ्या 
पञ्चमकोष्ठकात्‌ चन्द्रसूर्ययोर्दिनस्पष्टगती अपि ग्राहचे। 


नेपाली टीका- कोष्ठक ३ बाट चन्द्रकेन्द्रको राशि र अंशअनुसार 
चन्द्रमन्दफल ल्याउन्‌। कोष्ठक ४ बाट रविकेन्द्रको राशि र अंशजनुसार 
रविमन्दफल ल्याउन्‌। 


राशिसडद्यामा दिदरएका धन (+) र ऋण (-) अनुसार मन्दफल 
धन. ऋण हन्छ। रविकेन्द्र र चन्द्रकेन्द्रको राशि, अंशअनुसार कोष्ठक 


५ बाट सूर्य र चन्द्रमाको गति ल्याउनू। दुबैको गतिलाई अन्तर गने, 
गत्यन्तरकला दन्छ। 


४ रौ राय्रा्मपक्षीयतिधि गणितम्‌ 


हुन्छ। कोष्ठक २ मा तिथिका मुनि दिदएका अङ्गअनुसार तिथिगणलाई 
उज्जयिन्यां स्पष्टतिथ्यन्तकालानयनम्‌- 


चन्द्राकयोर्मन्दफ लैक्यलिप्ताः 
खषड्गृणा भुक्तिवियोगभक्ताः। 

स्युनाडिकास्तत्सहितस्तु वारः 
तिथ्यन्तकालः स भवेदवन्त्याम्‌॥ ५॥ 


व्याख्याः- चन्द्राकयोर्मन्दफलयोश्चिन्हानुगुणं (बीजगणितपद्धत्या) 

एेक्यं विधाय तच्च षष्टया सङ्ण्य तयोर्गत्यन्तरकलाभिर्भाज्यम्‌। फलं 
मन्दफलैक्यचिन्हधारी घटिकादिस्तिथिपराख्यनामा संस्कारो भवति 

अनेन मध्यमतिथ्यन्तसमाप्तिकालः संस्कृतश्चेत्‌ फलं स्पष्टतिथ्यन्ते 

उज्जयिन्यां प्रतीयमानो मध्यमकालः सिध्यति। 


परं मौजीविवाहादिमङ्गलकार्येषु व्रतोपवासादिषु पैतृककार्येषु च सर्वत्र 
सावनकालो नाम स्पष्टसूर्योदयादतीतकालोऽपे्यते। स च 
उज्जयिनीकालात्‌ रेखान्तरपलभा- | 


रविमन्दफलानामन्यत्वात्प्रतिदिनं च भि्यते। अत एवोपरि लव्ध ` 
उज्जयिनीमध्यमकालः फलत्रयेण संस्कृतश्चेत्सः सावनकालो 
भवितुमर्हति। सा रीतिस्तु अधः उच्यते। 


नेपाली टीका- बीजगणितको धनऋण पद्वतिञनुसार सूर्यमन्दफल र 
चन््रमन्दफललाई योग गर्ने र ६० ले गुणा गनै, सूर्य र चन्द्रमाको 
गतिको अन्तर (गत्यन्तर) ले भाग गर्ने, भागफल तिथिपराख्य हन्छ। 


तिथिपराघ्यको घटिपलालाई मध्यमतिथ्यन्तकालमा संस्कार गर्ते, 
उज्जयिनीको तिथिसमाप्तिकाल हन्छ। यसकालमा रेखान्तर भुजान्तर, 


भारा पएीकतिभिगाथितम्‌ 


र चर (कालसंस्कारत्रयम्‌) को संस्कार गरेपछ्ि स्वदेशको तिथिसमाप्तिकाल 
्न्छ। 
अभीष्टग्रामे सावनकालानयनार्थ 
संस्कारत्रयमुच्यते- 


१. रेखान्तरपलानयनम्‌- 


आवन्तरे खान्तरयो जनानि 
स्वपादहीनानि पलात्मकालः। 


भवेद्धनर्णं क्र मशोत्तरं चेत्‌ 
पूर्वं परं चादिमरेखिकातः॥ ६॥ 


व्याख्याः- उज्जनीरेखातः स्वाभीष्टग्रामपर्यन्तं यानि रेखान्तरयोजनानि 
तानि स्वचतूर्थाशेन 


वर्जितानि चेच्छेषमितानि पलानि रेखान्तरनामा प्रथमसंस्कारो 
भवति। रेखान्तरे पूर्वे सत्ययं संस्कारो धनमन्यथा ऋणं मन्तव्यः। 


नेपाली टीका- देशान्तरयोजनबाट आनो चतुर्थांश (देशान्तरकै 
चतुर्थांश) घटाउने शेष देशान्तरपला (रेखान्तरपला) हुन्छ। रेखादेश 
(उज्जयिनी) बाट स्वदेश पूर्वमा भए रेखान्तरपला धन हुन्छ, स्वदेश 
पश्चिममा भए रेखान्तरपला ऋण हुन्छ। ज्योतिषशास्त्रमा रेखादेश 
भनेर उज्जयिनीलाई छोएर पृथ्वीको सुमेरू, कमेरूमा गएको रेखालाई 
मानिएको छ। रेखादेशवाट स्वदेश पूर्वमा भए स्वदेशमा पहिले नै 
सूर्योदय हने भएकाले देशान्तर पला धन हुन्छ।पश्चिममा स्वदेश 


सौ ययश्निमपफक्ीयलिभिगाणितम्‌ 


भए रेखादेशमा पहिले सूर्योदय हुन्छ, अनि मात्र स्वदेशमा सूर्योदय हुने 
भएकाले देशान्तरपला ऋण हुन्छ। 


२. भूजान्तरपलानयनम्‌ अयनांशानयनञ्च 


रवेः केन्द्रतः षष्ठकोष्ठाद्‌ भुजाख्या। . 
 समासादयेत्संस्कृतिः सा द्वितीया। 
शकोऽब्ध्यब्धिवेदो ४४४ नितः षष्टिभक्तोऽ 
 यनांशाः भवेयुश्चरक्रान्तिसिध्यै ॥ ७॥ 


व्याख्याः- तिथ्यन्तकालभवेन रविकेन्द्रौपकरणेन षंष्ठकोष्ठकात्‌ 
भुजफलं (मन्दफलं) नामा पलात्मको द्वितीयः संस्कारः आनेयः 

-- अभीष्टशकवर्षभ्यश्चतुश्चत्वारिंशदधिकशतचतुष्कं (४४४) 
विशोध्य शेषं षष्टया (६०) भाज्यम्‌। फलमयनांशाभिधं भवति। ` 
अयनांशतः चरक्रान्त्यादयो साध्यन्ते। 


नेपाली टीका- तिथ्यन्तकालिक रविकेन्द्रको राशि, अंशञनुसार कोष्ठक 
९ वाट भुजान्तरपला ल्याउने। इष्टशकबाट -४४४ घटाएर ६० ले 
भाग गर्ने, भागफल अयनांशा हुन्छ। 


३ सायनसूर्यानयनम्‌ ततः चरपलानयनञ्च- | 
चण्डांशोर्मन्दकेन्द्रं गजतुरग (७८) लवैचायनांरौ समेतम्‌ 
भास्वन्मान्देन युक्तं प्रभवति करणं सायनः स्पष्टसूर्यः। 


आदौ षष्ठाख्यकोष्ठाच्चरपलमितिमापाद्च गण्या तयेष्टा 
हचच्छायाहतिस्तु प्रभवति चरसंस्कार इष्टस्तृ तीयः ॥८॥ 


कौराय्गाटमरीयतिधिगणितम्‌ ` ५ 


व्याख्याः- स्पष्टतिथ्यन्ते पूर्वसाधितं रविकेन्द्रमष्टसप्तत्यंशाः ७८ 
अयनांशाः अंशीकृतं रनिमन्दफलं चैतेषां चतुर्णा योगसमः सूर्यस्य 
सायनभोगस्तिष्ठति। एनमुपकरणं परिकल्प्य षष्टकोष्टकात्पुनरेकवारं 
पलान्युद्धृत्य तान्यभीष्टग्रामस्याङ्ुलात्मिकया पलभया गुणयेत्‌। गुणनफलं 
चरनामा पलात्मकस्तृतीयः संस्कारो भवति। 

नेपाली टीका- रविमन्दकेन्द्र, ७८ अंश (२ रा१८ अं) अयनांशा र 
रतिमन्दफल यी चारैको बीजगणित पद्तिले योग गर्ने, योगफल 
सायनसूरयं हृन्छ। सायनसूर्यको राशि, अंशअनुसार कोष्ठक ६ बाट 
 धनात्मक वा ऋणात्मक) चरसंस्कारपला ल्याउने, यसलाई पलभाले 
. गुणन गर्ने, गुणनफल चरपला हुन्छ। 


#, 


 अभीष्टग्रामे सावनकाला (सूर्योदयादतीतकाला) 
नयनम्‌- 
क्यं त्रयाणां तु विधाय तच्च 
योज्यं तिथेर्भस्य युजश्च काले) 
आवन्तके रव्युदयादतीतः | 
| कालौ भवेदीप्सितपत्तनीयः॥ ९॥ 
व्याख्याः साधितानां त्रयाणां संस्काराणामैक्यं विधाय तेन च 
पूर्वोक्तरीत्या साधित उज्जयिन्यां स्पष्टतिथ्यन्ते प्रतीयमानो मध्यमकालो 


वक्ष्यमाणौ नक्षत्रयोगानां कालौ च संस्कृतौ चेततेऽभीष्ट्रामे सावनकाला 
भवन्ति। 


आर्यपक्षे विशेषः। आर्यपक्षानुसारेण दशम्यादितिधित्रयगणिते कर्तव्ये 
सति तिध्यन्ते रेखान्तरसंस्कारो न करणीयः) केवलं भुजफलचराभ्यां 


न सौ राकवरालसपक्षीककतिभिगणितम्‌ 


तिथ्यन्तः संस्करणीय इति विद्याधीशमुनीन्द्राणां मतमन्‌सरणीयम्‌। तत्त। 
विद्याधीशमुनीन्द्राणामाज्ञया त्रिदिनवते। देशान्तरस्य 
संस्कारो न देयश्चन्दरसूर्ययोः॥इति पर्यते। 

नेपाली टीका- रेखान्तरपला, भुजान्तरपला, र चरपला यी तीनरैको 
बीजगणित पद्धतिले योग गर्ने, योगफल कालसंस्कारत्रयम हन्छ। 


उज्जयिनीको तिथिसमाप्तिकालमा कालसंस्कारत्रयम्‌को संस्कार । 
धन, ऋण) गर्ने, स्वदेशमा तिथिसमाप्तिकाल हन्छ। 


आर्यपक्षअनुसार दशमी, एकादशी र द्रादशीतिथिको गणित गर्दा 


रेखान्तरसंस्कार गरन हदैन, केवल -्रुजान्तरपला र चरपलाको 
संस्कार गर्नृपर्छ। शि 


नक्षत्रयोगयोः समाप्तिकालानयनम्‌, 
तयोरभुक्तभोग्यकलानां धनर्णत्वं च- 


भयोगयोभुंक्तकलाभिरुनाः 
खखाष्ट००लिप्ताः प्रभवन्ति भोग्याः। ` 
भोग्याः सदा स्वं क्षयगास्तु, भुक्ताः 
ज्ञेयाः पराख्यानयनप्रसङ्गे॥ १०॥ 


भभूक्तमोग्या त्रिधुमान्बयुक्ताः 
खषड ६० गुणाश्चन्द्रदिनप्रगत्या 
भक्ताश्च नाड्चादिफलेन युक्तो 
वारो भवेद्‌ भस्य समाप्तिकालः॥ ११॥ 


सौराकदालमपएक्फीयकिधिगाथितम्‌ 


व्याख्या.- पूर्वस्मिन्‌ गणिते आदावभीष्टाया मध्यमतिथेरवसानकालिका 
ये नक्षत्रयोगानां भोगा निष्पन्नास्तेषामग्रस्थाः कलाः भुक्ता इति ज्ञेयम्‌। ` 
ताश्च ८०० कलाभ्यो पातिता भोग्याः कला भवन्ति। भोग्याः कला; | 
सर्वदा धनं तिष्टन्ति भुक्ताः कलास्तु सर्वदा ऋणचिन्टवत्‌ तिष्ठन्तीति ` 
पराख्यकालानयनप्रसक्तौ न विस्मरेत्‌। 
मध्यमतिथ्यन्तभवनक्षत्रस्याग्रस्थाः कला यथासम्भवं भुक्ता भोग्या 
वा पूवौक्तवत्‌ चिन्हवत्यो गहीत्वा ताः पृथक्‌ चन्द्रमन्दफलकलाभिः संस्कृत्य | 
षष्टचा गुण्याश्चन्द्रस्य दिनगत्या च भाज्याः। फलं घरिकादिर्नक्षत्रपराद्यो 
भवति। अनेन संस्कृतो मध्यमतिथ्यन्तकालोभ्गरस्थ- कलानां 
मुक्तभोग्यत्वानुगुणं (उज्जयिन्यां) भुक्तभोग्यनक्षत्रस्य समाप्तिकालो भवति। 
इदं कालत्रयेण संस्क्रियते चेद्‌ अभीष्टग्रामे नक्षत्रस्य समाप्तिकालो भवत्येव 


नेपाली टीका- मध्यमतिथ्यन्तकालिक नक्षत्रको कला भक्त हन्छ भनी 
जान्तू। ८०० कलाबाट नक्षत्रको भुक्तकला घटाऊंदा भोग्यकला हुन्छ। 
नक्षत्रपराष्य साधन गर्दा भुक्तकला सदैव ऋण, भोग्यकला सदैव धन 
ट्न्छ। 


नक्षत्रको भुक्त वा भोग्यकलामा चन्द्रमन्दफललाई संस्कार गर्ने 
६० ले गुणा ग्ने र चनद्रगतिले भाग गर्ने, भागफल नक्षत्रपराख्यको घटी, ` 
पला हन्छ। यसलाई मध्यमतिथ्यन्तकालमा संस्कार गर्ने, उज्जयिनीमा | 


भुक्त वा भोग्य नक्षत्रको समाप्तिकाल हुन्छ। यसमा कालसंस्कारत्रय 
संस्कार गर्न, स्वदेशको नक्षत्रसमाप्तिकाल हुन्छ] | 


१८ ` कौरागश्राह्सफञीयकिकिगाणितम्‌ | 


योगस्य समाप्तिकालानयनम्‌- 


द्विघ्ना भलिप्तास्तिथिलिप्तिकोनाः 
योगो भवेदभ्रखनाग ८०० भक्ताः 
युजो गतेष्या रविमान््यहीनाः 
रलौ मान्य युक्ताश्च खषड्‌ ६० विनिघ्नाः॥ १२॥ 


रवीन्दु गत्यैक्यश्च कलाहृताश्च 
फलं हि नाड्चादि भवेत्पराख्यम्‌। 
पराख्यकालस्फ्टितस्तु वारः 
स्यादिष्टयो गस्य विरामकालः॥ १३॥ 


व्याख्याः- पूर्वानीतं नक्षत्रभोगं द्विगुणीकृत्य तस्य कला 
{(नक्षत्रसडख्या > ८०० + भुक्तकला) »८२} कार्या। आभ्यस्तिथिकला 
(शुक्लादितः तिथिसड्छ्या >१२ >८ ६०) अपास्य शेषमष्टशत्या विभक्तं 
चेत्‌ फलं मध्यमतिथ्यन्ते भुक्तयौगौ भवति। 

एवंसिद्धयोगस्य यथासम्भवं भुक्तभोग्यकलासु रविमन्दफलं विशोध्य 
चन्द्रमन्दफलं संयोज्य च फलं षष्ट्या संगुण्य चन्द्राकयोर्दिनगत्यैक्येन 
भाज्यम्‌। लब्धिभुक्तभोग्यस्य वा योगस्य पराख्यसंस्कारो भवति। अनेन 
मध्यमतिथ्यन्तकालः संस्कृतश्चेत्‌ भुक्तस्य भोग्यस्य वा (उज्जयिन्यां) 
योगस्यसमाप्तिकालो भवति। अयं कालसंस्कारत्रयेण संस्कतश्चेदभीष्टग्रामे 
सावनकालो (सूर्योदयादतीसकालो) भवति। 

नेपाली टीका- मध्यमतिथ्यन्तकालिक धुवाको नक्षत्रसङ्घ्यालाई ८०० 
ले गुणा गरी नक्षत्रको भुक्तकला जोडने, नक्षत्रकला हुन्छ। यसलाई २ेले 
गुणा गर्न, द्विगुणित नक्षत्रकला हुन्छ। शुक्लप्रतिपदादेखि तिथिसङ्ख्या 
रणना गरी १२ ले गुणा गर्ने, पुनः ६० ले गुणा गर्न, गुणनफल तिथिकला 
ह॒न्छ। द्विगुणित नक्षत्रकलाबाट्‌. तिथिकला घटाउने, शेषलाई ८०० ले 
खौरायज्राल्यकक्षीयकिधिगणितम्‌ ` ११ 


भाग गर्ते, भागफल योगसड्खघ्या, शेष योगको भुक्तकला हन्छ। | 
योगपराख्यसाधन गर्दा योगको भुक्तकला (योगावयवकला) ऋण हुन्छ। 
८०० बाट योगको भुक्तकला घटाउंदा भोग्यकला हुन्छ। भोग्यकला | 
सदेव धन हुन्छ। भृक्तकला वा भोग्यकलामा रविमन्दफल घटाउने, ¦ 
चन्द्रमन्दफल जोड़ने, योगफललाई ६० ले गुणा गरी सूर्य र चन्द्रमाको 
गतियोग (रविगति + चन्द्रगति) ले भाग गर्ने, भागफल योगपराख्यको 
घठीपला हुन्छ। योगपराख्यलाई मध्यमतिथ्यन्तकालमा संस्कार गरन 
उज्जयिनीमा इष्टयोगको समाप्तिकाल हुन्छ! यसमा कालसंस्कारत्रय 
संस्कार गन स्वदेशमा इष्टयोगको समाप्तिकाल हुन्छ। 


ग्रन्यनिर्मितकालो हेतुश्च- 


गोग्यन्वये  केतकंरोषनामा 
| श्रीरामकृष्णात्मजवेंकटोऽहम्‌। 
सप्ताब्धिनागेन्द्‌ १८४७ मिते शकाब्देऽ | 
ग्रन्थामिमं पुण्यपुरे प्रसिद्धे॥ १४॥ 
 इषुनगनगमभू १७७५ प्रमिते शाके पौषे सिते त्रयोदश्याम्‌ 
गुरूवारे जातोऽहं कर्णाटक देशसंस्थ नरगुदे॥ १५॥ 
ज्योतिर्गणितमरचयं गैर्वाण्या केतकीं च विजयंतीम्‌। 
ग्रहगणितं भज्ञानं गोलद्रयकर्षणं महाराष्ट्या॥ १६॥ 
केतक्याः परिशिष्टे नूतनवरूणेन्द्रवेटयोर्गणितम्‌ 
सू ग्रहणे भूमौ चन्दरच्छायाङ्कितप्रदेशस्य॥ १७॥ 
रचिते ज्योतिर्गणिते दृकप्रत्ययदायिनि प्रयत्नोभयं 
प्रागगामी किं क्रियते प्रश्नोऽयं मनसिसंभवेद्धिद्षाम्‌॥ १८॥ 
प्रागितिहासतिथीनां ताम्रपटशिलालिपिस्थकालानाम्‌ ` 
निर्णयहेतोः कृतवांस्तथाऽपर्यपक्षे तिथित्रयस्यापि॥ १९॥ 
विविधाः सन्ति शकाब्दाः भारतवर्ष तु कालगणनायाः 
तेषां मिथः परिणतिः क्रोनालज्यां मयोदिताङ्गलगिराः॥ २०॥ 


१२ । सो रायव्ाल्यपफ्ीरतिभिरणितम्‌ 


आत्मचरितम्‌ 


गोकर्णं हचुडिपीं तथा हरिहरं हंपीं विरूपाक्षकम्‌ 
क्षेत्रे भाग॑वरामपंढरपुरे आलंदिकं नासिकम्‌ 

पुण्यामुज्जयिनीं प्रयागनगरं वाराणसीं सद्गयाम्‌ 
यात्रादर्शनकौतुकेरितमनाः क्ेत्राण्यहं दृष्टवान्‌ ॥ 


सौ रार्यत्राल्मफः (दत्निभिसणितम्‌ | 


। कोष्ठकः १ 
्ेपकाः- सूर्यसिद्धान्तानुसारिग्रहलाघवतुल्याः। 


न. कला. 
९ १२.२९ | १० ६५२० 
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अस्मिन्‌ ग्रन्थे विधीयमाना योगवियोगा सर्वदा बीजगणितरीत्या करणीयाः। ` 
सा रीतिस्तु भास्करीये बीजगणिते अध उक्तवदस्ति- 


योगे युतिः स्यातक्षययौः स्वयोर्वा धनर्णयोरन्तरमेव योगः। 
संसोध्यमानं स्वमृणत्वमेति स्वत्वं क्षयस्तद्युतिरूक्तवच्च॥ 


सिदवन्तत्रयप्रचारः- भारतवर्षे सौरार्यबराहमपक्षाणां प्रचारः सर्वेषु देशेषु : 
नासीदित्यधस्तनश्लो कादवगम्यते।अधुना कच्छकल्वाडगुर्जरदेशेष्‌ ¦ 
ब्राह्मपक्षेण व्यवहरन्ति। नान्यत्र। । 

गोदावरीविन्ध्यनगान्तराले श्रीब्राह्मपक्षादगणितं विधेयम्‌। ` 
गोदावरीदक्षिण आर्यपक्षो विन्ध्याचलाुत्तरतो हि सौरः॥ 
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टरीकरणां 1 थमध कानिचित समीकरणसुपाणि ~ ४ ॥ 
प्रागक्तगणितक्रियाणां विशदीकरणां्थमधः समीकरण | 


सूत्राणि लिख्यन्ते! तेषां सम्यग्‌ ज्ञानाद्‌ गणिते भ्रमो नैवोत्पद्येत। 
सृत्राणि। 


इष्टशकवर्षम्‌ - १८०० = वर्षगणः समुौघो वा। 
क्षेपकाः + वर्षगणभवगतयः. = इष्टकर्षभवधूुवाः। 
चैत्रादितो याततिथयः - धुवतिथिः = तिथिगणः। । 

. इष्टवर्षभवधघुवाः + तिथिगणभवगतयः = इष्टमध्यमतिथ्यन्ते 
धवाः। 


० छ ~€) ~ 


| ९ (चन्द्रमन्दफलम्‌ + रविमन्दफलम्‌) >‹ ६० ~> तयोर्गत्यन्तरम्‌ ` 


तिथिपराष्यः। 

६. मध्यमतिथ्यन्तकालः + तिथिपराख्यः = उज्जयिन्यां 

स्पष्टतिथ्यन्तकालः 

| ७. रेखान्तरयोजनानि > ३ ~+ ४ = रेखान्तरपलानि । 

५. (इष्टशकवर्षाणि - ४४४) ~ ६० = अयनांशाः। 

९. रविमन्दकेन्द्रम्‌ + ७८ अंशाः + अयनांशाः + रविमन्दफलम्‌ 
= सायनसूर्यः। 

१०. षष्ठकोष्रकोदधृतपलानि > पलभा = चरपलानि । 

११. रेखान्तरपलानि + भूजान्तरपलानि + चरपलानि 
कालसंस्कारत्रयम्‌। 


१२. उज्जयिनीमध्यमकालः + कालसंस्कारत्रयम्‌ = सावनकालः 


(अभीष्टगरामे स्पष्टतिथ्यन्तकालः )। 


नक्षत्रयो गयो गणितम्‌। 
१३. (नक्षत्रावयवकलाः + चन्द्रमन्दफलम्‌) > ६० > चन्द्रगति 
नक्षत्रपराख्यः । 
शो राकनाल्मफक्षीयतिशिगिणितम्‌ २३ 


पराख्यानयनप्रशङ्गे नक्षत्रावयवकला (नक्षत्रभुक्तकला) ऋणं ज्ञेयाः। 

१४. मधघ्यमतिथ्यन्तकालः + नक्षत्रपराख्यः = उन्जयिन्यां 
नक्षत्रसमाप्तौ सावनकालः। |, | 

१५. उज्जयिन्यां नक्षत्रसमाप्तौ सावनकालः + कालसंस्कारत्रयम्‌ ` 
= अभीष्टग्रामे नक्षत्रसमाप्तौ सावनकालः। 

१६. द्विगुणनक्षत्रकलाः ~ तिथिकलाः) -> ८०० = योगघूवः। 
(नक्षत्रसङ्ख्या >< ८०० + भूक्तकला) >‹ २ = द्विगुणमक्षत्रकला। शुक्लादितः 
तिथिसङ्ख्या ८१२८६९० = तिथिकला भवन्ति । 

१८. (योगावयवकलाः - रविमन्दफलम्‌ + चन्द्रमन्दफलम्‌) + 

६० ~> रविचन्द्रयोर्गत्यैक्यम्‌ = योगपराख्यः। अव्र योगावयवकला 
ऋणं ग्राहया। । | 

१९. मध्यमतिथ्यन्तकालंः + योगपराख्यः = उज्जयिन्यां ( 
योगसमाप्तौ सावनकालः। - : 

२०. उज्जयिन्यां योगसमाप्तौ सावनकालः + कालसंस्कारत्रयम्‌ ` 
= अभीष्टग्रामे योगसमाप्तौ सावनकालः। 


उदाहरणं प्रथमम्‌। 
 सुय॑सिद्धान्तानुसारिग्रहलाघवतुल्यम्‌। 


शा.वा.शकवर्षम्‌ १५५१ मितिः फाल्गूनवदि ३ तृतीयायां 
शुक्रवासरे निशि सम्राट्‌ शिवद्त्रपतिः शिवनेरीनामके दुर्गे जात 
इति जेधे नाम्न्या शकावल्यां तथा तंजाप्रे उपज्ञाते 
शिवभारतनाम्नि ग्रन्थे लिखितमस्ति। तिने हस्तनक्षत्र घ.१८ 
प.३२ तथा गण्डयोगः घ.५ प.७ आसीदित्यपि सुस्पष्टं निर्दिष्टम्‌। 
अतोऽस्य लेखस्य सत्यतापरीक्षायै अधो गणितं क्रियते 


शिवनेरीदुर्गे रेखान्तरयो जनानि २८, पलभा ४ अङ्गलम्‌। 
२८ | सोरायज्ल्यग्छीयलिभिगणितम्‌ ` 


वर्षमुखधूवानयनम्‌। 


हृष्टशकवर्षम्‌ - १८०० = वर्षगणः समौघो वा। 


अत्रे इष्टशकवर्षम्‌ = १५५१. अत १५५१-१८०० = ~ २४९ = 
वर्षगणः । 


अनेनोपकरणेन खण्डत्रयात्मकेण २००।४०।९ प्रथमकोष्छकात 


तिथ्यादीनां गतिपङ्क्तित्रयमुद्धृत्य सङ्लकय्य च अत्र समौघस्य 
%गात्मकत्वात्‌ क्षेपकेभ्यो विशो यन्ते तदा वर्षमुखधुवाः जायन्ते। 


नेपकाः - वर्षगणभवगतयः = इष्ट वर्षभवधरुवाः। 


् 


वर्ष |ति.|वा.घ प॒ 
१८०० | १२ |१ पल १० २२.७ 
१२ | ५ ४७ ५९ 
७ ४५ ५८ 
९|३ ४५ १ ¶1.४ | १ २९४ 


0 वा त ताः 


इष्टतिथ्यन्ते धुवानयनम्‌। 
चैत्रादितो यातसिथयः - धुवतिथिः = तिथिगणः। 


चेत्रादितः इष्टतिथिः काल्गृणकृष्णततीयापर्यन्तं मध्येऽ्धिकमास 
धर्तते। अतः अत्र चैत्रादितो यात तिथयः = ३४८ । धूवतिथिः = १९१ 
भतः रेण्ठ - १९ = ३२ तिथिगणः । अनेनोपकरणेन ३२९ 
।&तीयकोष्कात्‌ खण्डत्रयेण ३०५।२०।९ गतीर्गृहित्वा ताः संयोज्य - 


्ष्टवर्षधुवेषु युताश्चेत्‌ इष्टतिथ्यन्ते धवाः जायन्ते । 
 कीरार्यक्राल्मफकछीयत्तिभियणितम्‌ 


कोष्ठक १ तः 
वर्षगणभवगतयः 


वर्षगणभवगत्येग्यम 


वषमूप्रवाः 


२५ 


इष्ट वष॑भवध्षुवाः + तिथिगणभवगतयः = 
इष्टमध्यमतिथ्यन्ते धुवाः। 


तिथिपराख्यसाधनम्‌। 
चन्द्रके्रम्‌ = रा.७। ८.४ अनेनोपकरणेन तृतीयकोष्ठकात्‌ चन्द्रमन्दफलम्‌ 
= - १८७.०४ कला। 


रविकेन्द्रम्‌ = रा.८। ३.५ अनेनोपकरणेन चतुर्थकोष्ठकात्‌ रविमन्दफलम्‌ 
= + ११७.० कला। 


तयोः मन्दकेन्द्राभ्यां पञ्चमकोष्ठकात रविदिनगतिकलाः = ६०, 
चन्द्रदिनगतिकलाः = ८४१ लब्धाः। 


अतः रविचन्दरयोर्गत्यन्तरम्‌ = ८४१ - ६० = ७८१ कलाः। 


(चन्द्रमन्दफलम्‌ + रविमन्दफलम्‌) > ६० + तयोर्गत्यन्तरम्‌ 
= तिथिपराख्यः। 


( - १८७.०४११७. ०)>८६०>८७८१ = (-90.४ > ६0) ~ ७८१ | 
= - ४२०२.४ ~> ७८१ = ~ ५ घ.। २३ प.= तिथिपराख्यः। 


२६ सोरायक्राल्यपक्षीयकिधिगणितम्‌ 


उज्जयिन्यां स्पष्टतिथ्यन्तकालसाधनम्‌। 
भध्यमतिथ्यन्तकालः + तिथिपराख्यः = उज्जयिन्यां 
श्पष्टतिथ्यन्तकालः । 


१ध्यमतिथ्यन्तकालः = ६। ५०। ०२। 
।(।धिपराख्यः = - _५।२३। 


4ज्जयिन्यां फाल्गुणकृष्णतृतीयायाः समाप्तिकालः = ६। ४४। ४०। 
कालसंस्कारत्रयगणितम्‌। 
|. रेखान्तरपलानयनम्‌। | 
शिवनेरीदुर्गे आवन्तरेखान्तरयोजनानि = र२८। 
रेखान्तरयोजनानि > ३ + ४ = रेखान्तरपलानि । 
र्ठ >३- ४ = ८४ ~ ४ = २१ = रेखान्तरपलानि। 


शिवनेरीदर्गस्य उज्जयिनीरेखायाः पश्चिमस्यां दिशि स्थितत्वात्‌ 
\ पानि पलानि ऋणम्‌ | 


भुजान्तरपलानयनम्‌ । 


रविकेन्द्रम्‌ = ठ रा। ३.५ अं.अनेनोपकरणेन षष्ठकोष्ठकात्‌ 
"धानि - १८.३५ पलान्येव जातो भुजफलनामा द्वितीयसंस्कार । 


अयनाशसाधनम्‌। 


'्टशकः = १५५१ । (इष्टशकवर्षाणि - ४४४) ~ ६० = 

यनांशाः। 

।८५१-- ४ ४ ४.)-६0 = ११०७ ~ ६० = १८। २७ = अयनांशाः.। 
सायनसुर्यसाधनम्‌ । 

(†रायश्रालमयक्षीयकिशियणितम्‌ २७ 


रविमन्दकेन्द्रम्‌ + ७८ अंशाः + अयनांशाः .+ रविमन्दफलम्‌ 
= सायनसूर्यः। 

अत्रस्तु रविमन्दकेन्द्रम्‌ = ठ रा। ३.५ अं। । 
७८ अंशाः रा १८ अं 

अयनांशाः १८ । २७ = १८.४५ अं। 

रविमन्दफलम्‌ = + 1192 क.= + २ अं। 

एतेषां योगः= सायनस्पष्टसूर्यः = ११ रा १९ अं.(स्वत्पान्तरात्‌) 


॥ 


३. चरपलानयनम्‌। 
षष्ठकोष्ठकोद्धृतपलानि >» पलभा = चरपलानि । 
| त्र सायतनैसूर्यः = ११ रा। १२ अं अनेनौपकरणेन षष्ठकोष्ठकात 
संपादितानि पलानि = - ६.० । 


शिवनेरीदुर्गे पलभा = ४अ। सूत्रे समुत्थापनेन - - ६५८४ 
- २४ = चरपलानि । 


कालसंस्कारत्रयं साधनम्‌ । 


रेखान्तरपलानि + भुजान्तरपलानि + चरपलानि 

कालस स्कारत्रेयम्‌। 

रेखान्तरपलानि = - २१। 

भुजान्तरपलानि = - १८.३५ । 

चरपलानि = ~ २४ । एभिरुत्यापनेन - 

- २१ - १८.- २४ = - ६३ पलानि = कालसंस्कारत्रयम्‌ । . 
अभीष्टग्रामे सावनकालानयनम्‌। 


सोरार्गाल्यपश्रीयतिधिगणितम्‌ 


रत 


उज्जयिनीमध्यमकालः + कालसंस्कारत्रयम्‌ = सावनकालः 
(स्वदेशे स्पष्टतिथ्यन्तकालः)। 

धज्जयिन्यां स्पष्टतिथ्यन्कालः = ६ वा। ४४६ ४० प 
कालसंस्कारत्रयम्‌ = - ६३ षप = - १घ। ०३प्‌। 
#शिवनेरीदुर्गे स्पष्टतिथ्यन्तकालः = ६ वा। ४३ घ। ३७ प। 


अथ नक्षत्रयोगयोर्गणितम्‌ । 


नक्षत्रपराख्यसाधनम्‌ । 
धकत्रधुवः = १३। २४८.१ क.अस्मिन्‌ भुक्ताः कलाः २४८.१ ऋणं ज्ञेयाः! 
धन्द्रगतिः = ८४१ क.। चन्द्रमन्दफलम्‌ = - १८७०४ क, 


(नक्षत्रावयवकलाः + चन्द्रमन्दफलम्‌) > ६० ~ चन्द्रगति 
= नक्षत्रपराख्यः । 

(* २४८.१ - १८७.०४)०८६०~८४१ = (- ४ २५.१४.६०) ८४१ 
:: २६१०८.४ „८ ८४१ = ३१ घ.। ०२ प.= नक्षत्रपराख्यः । ` 


उज्जयिन्यां नक्षत्रसमाप्तौ सावनकालानयनम्‌ । 


भध्यमतिथ्यन्तकालः + नक्षत्रपराष्यः = उज्जयिन्यां 

'क्षत्रसमाप्तौ सावन्नकालः। 

{ध्यमतिथ्यन्तकालः = ६। ५० । ०३। 

+[क्षत्रपराख्यः = - २१ ०२। 

५। १९। ०१ = उज्जयिन्यां हस्तनक्षत्रसमाप्तौ सावनकालः। 
अभीष्टग्रामे नक्षत्रसमाप्तौ सावनकालानयनम्‌। 


की रायक्राल्मप्ीयतिधिगधितम्‌ . २९ 


= स्वदेशे नक्षत्रसमाप्तौ 


सावनकालः। 


उज्जयिन्यां नक्षत्रसमाप्तौ सावनकालः ~ ६। १९ र ०१ 


कालसस्कारत्रयम्‌ = - १।०३ (घट्‌यादिकम्‌) 


शिवनेरीदुगे हस्तनक्षत्रसमाप्तौसावनकालः = ६। १७। ५८। 
यो गधुवसाधनम्‌। 


नलत्रघुवः = १३न। २४ल, १ क.। नक्षत्रकलाः = 
= १०६४८.१ ।' 


१२३ > ८०00 + ४८.१९ 


्विगुणनक्षत्रकलाः = २ > १०६४८.१ = २१२९६.२। 
(शुक्लादितः) फाल्युणकृष्णतृतीयापर्यन्तं तिथिसङ्ख्या = 


१८ 
तिथिकलाः = १८ >< १२ > ६० = १२९६० । 
द्विगुणनक्षत्रकलाः - तिथिकलाः ) ~> ८०० = योगधरुवः। 


(*१२९६.२ - १२९६०) ~> ८०० = = २३६.२ ~ ८०० = १०। २३२९.२ 
क.= यो गध्रुवः । | 


यो गपराख्यानयनम्‌ । 


योगावयवकलाः = २३२३९.२ । पराख्यानयने योगावयवकलाः । 
नृक्तकलाः) ऋणं ज्ञेयाः । 


रविमन्दफलम्‌ = + ११७.० क, चन्द्रमन्दफलम्‌ = - १८७.०२ क, 
रविचन्द्रयोर्गत्यैक्यम्‌ = १ + ६० = ९०१ क.। 


3० य र यक्ाल्ययल्मीयलिभिगणित 


(योगावयवकलाः - रविमन्दफलम्‌ + चन्द्रमन्दफलम्‌) » 
५० + रविचन्द्रयोर्गत्यैक्यम्‌ = योगपराख्यः। 

("` २३६.२ - ११७.० - १८७.०४).९० ~+ ९०१ = -६४०.२४ ~ 
५०१ = (६४०.२४ > ९०) > ९०१ = -३त४१४.४ + ९०१ = _ 
४९ घ। ३८ प.= योगपराख्यः । 


उज्जयिन्यां योगसमाप्तौ सावनकालानयनम्‌। 


भध्यमतिथ्यन्तकालः ~+ यो गपराख्यः = उज्जयिन्यां 
धी गसमाप्तौ सावनकालः। 
मध्यमतिथ्यन्तकालः = ६ वा। ५० घ.। ०३ प.योगपराख्य 


¬ ४२. उलप 


अज्जयन्यां गण्डयोगसमाप्तौसावनकालः = ६। ०७ घ.। २५ प 
अभीष्टग्रामे योगसमाप्तौ सावनकालानयनम्‌ । 


उज्जयिन्यां योगसमाप्तौ सावनकालः + कालसंस्कारत्रयम्‌ 
= अभीष्टग्रामे योगसमाप्तौ | 


सावनकालः। 
धज्जयिन्यां योगसमाप्तौ सावनकालः = ६।०७।.२५ 
धालसंस्कारत्रयम्‌ = ~ ०१।.०३ 
।४वनेरीदुर्गे गण्डयोगसमाप्तौ सावनकालः = \६्वा। ०६घ। २२प्‌। 
उल्लिखित्तगणितकालयोस्तुलना । 


हस्तनक्षत्रम्‌ गण्डयोगः 
।४वनेरीदुगे सूर्योदयादतीतकालः = १८ । ३२ ५।७ 
। गधे शकावल्याम्‌ल्लिखितः) 
धक्रृतगणिताल्लब्धकालः __=१७।५८ ६।२ 
+न्तरम्‌ 21३४१, 4 


~ ४॥ 1/6 म छ ॑ 1 ¢ 
९/१ रायज्ाल्मरक्षीयतिशिगणितम्‌ 


उदाहरणं द्वितीयम्‌ । । 


आर्यसिद्धान्तानुसारेण कृष्णातीरस्थिते पलभाचतुष्टयवति 
सीतीननी नामकक्षेत्रे १८४० शके भाद्रशुक्लदशम्यां | 
तिथिसमाप्तिकालो निर्णीयते । | 


इष्टशकवर्षम्‌ - १८०० = वर्षगणः समौघो वा। 


१८४० - १८०० = ४० = वर्षगणः । 


२२ 
1 


चैत्रादितो याततिथयः - धुवतिथिः = तिथिगणः। 
चैव्रादितो याततिथयः = १६०. 
धुवतिथि, = - ४। तिथिगणः = १५६। 


रर सोर ककासफक्षीकतिधिगणितम्‌ 


"केन्द्रम्‌ = ३ रा। ७.५ अं.अनेनोपकरणेन तृतीयकोष्ठकात 
"५ प्रसन्दफलम्‌ = + २९९ क.। तथेव कोष्ठकः ५ अनुसारेण 
 "{*्दिनरतिकलाः = ८०० क, | | 

 शनिकेन्द्रम्‌ = २ रा। १२.९ अं.अनेनोपकरणेन चतुर्थकोष्ठकात्‌ 
 पधिमन्दफलम्‌ = - १२५.० क. , 
"ठकः ५ तः रविदिनगतिकलाः = ५८ क.। रवीन्दोः गत्यन्तरकलाः 
, । ८०० - ५८ = ७४२ क, | 
 (वष्द्रमन्दफलम्‌ + रविमन्दफलम्‌) > ६० ~> तयोर्गत्यन्तरम्‌ 
।\।धिपराख्यः। | | 
(।' २९९ - १२५) > ६० ~> ७४२ = + १४ घ.। ०४ प.= 
।।धिपराख्यः । । | 
गध्यमतिश्यन्तकालः + तिथिपराख्यः = उज्जयिन्यां 
स्वष्टतिय्यन्तकालः । | 

॥ध्यमतिथ्यन्तकालः = १ वा। ४० घ.। ४२ प्‌ 

।1धिपराख्यः = + १४ घ। ०४ प 

।ज्जयिन्यां स्पष्टतिथ्यन्तकालः= १। ५४ घ.। ४६ यप. 

°।वकेन्द्रम्‌ = रे रा.। १२.९ अं.अनेनौपकरणेन षष्ठकोष्ठकात्‌ 
५|५॥न्तरपलानि = + १९.४। 

(पृष्टशकवर्षाणि - ४ ४४) ~ ६० = अयनांशाः। 
(५६४० - ४४४) > ६० = २३.३ = अयनांशाः । 
९।३मन्दकेन्द्रम्‌ + ८ अंशाः + अयनांशाः + रविमन्दफलम्‌ = 
९)यनसुर्य॑ः। | 

८|तमन्दकेन्द्रम्‌ = २ रा। १२.९ अं। ७८ अंशाः = २रा। १८ अं 
1 4म्शाः = २३.२३ अ 


ल यकिाल्मफसीयतिधिगणितम्‌ 4; 


रविमन्दफलम्‌ = - १२५ क.= -२ अं.। अतः (२।१२.९ + २।१८ + 
०। २३.२३ - ०। २) = ५ रा। २२.२ अं = सायनसर्यः । 


सायनसूर्यः = छ रा। २२.२ अं अनेनोपकरणेन षष्टकोष्ठकोद्धतपलानि 

=+ २.७ पलानि षष्ठकोष्ठकोद्धृतपलानिः.पलभा~चरपलानि । 
` कोल्हापुरे पलभा = ३.५ । 

+ २.७ >< ३.५ = + ९ पलानि = चरपलानि । 


आर्यपक्षानुसारेण दशम्यादितिथित्रयगणिते रेखान्तरसंस्कारो न करणीय 
इत्युल्लेखात्‌- 


चरपलानि + भुजान्तरपलानि = कालसंस्कारद्रयम्‌। 
+ ९ + १९.४५ = + २८ पलानि = कालसंस्कारद्रयम्‌ । 

उज्जयिन्यां स्पष्टतिथ्यन्तकालः = १।५४ घ.। ४६ प 

कालंसंस्कारद्रयम्‌ = + २८ प। | 


 सीतीननी नामककेत्रे स्पष्टतिथ्यन्तकालः = १।५५ घ.। १४ प। शेषं 
सर्वं स॒गमम्‌ । 


॥ 


1 
। 
| 
। 
। 
र्भ 
| 
. 


इति सौरार्यब्राहमपक्षीयं तिथिगणितं सोदाहरणं | 
समाप्तम्‌ । 
3 सोरायडाल्सकक्ीयतिभिगणितम्‌ 


धप अभ्यासका लागि नेपालीभाषामा उदाहरण 
दिएको छ । 

२०६३ वि.सं. फाल्गुण २७ गते तदनुसार १९२८ 

शके चैत्रकष्ण सप्तमी रविवारको 

सूय॑सिद्धान्तअन्‌सार पञ्चाङ्गसाधन गरिन्छ। 

दष्टशकवर्षम्‌ - १८०० = वर्षगणः समौधो वा। 


फकः १९२८ बाट १८०० घटाउने, शेष १२८ वर्षगण ( 
॥५१ात्मक) हुन्छ । १२८ लाई १००।२०।८ गरी तीन खण्डमा 
(डने र सूर्यसिद्धान्तञनुसारको कोष्ठक १ बाट वर्षाणिका मुनि 
।\५ एका १००, २० र ८ अङ्कञनुसार तिथि, वार, चन्द्रकेन्द्र 
#¶दिका गतिहरु लिने र तिनलाई क्रमशः तालिकामा तलतल 
धी योग गर्ने, योगफल वर्षगणको गति हुन्छ ।वर्षगणवाट 
प्त गतिला क्षेपकका तिथ्यादि धुवामा जोडने, फल १९२८ 
(कको मेषसङ्क्रान्तिकालिक धुवा हुन्छ । तालिका बनाएर उपरोक्त 
क याहरु गररौँ- 


रा. अ. [रा अ. |न. कला. 
६ २३.८११ २९५ २३ २९१९ 
१ १८.२११ २९७ | ९ ७०२९३ 

० १०.१ |११ २९५ |२५ १२९ ` 
"11 "तिहर 


१ 


८ २२ 
१५ इ 


र 
५५९८ शकको १९२८ | १७|७ ८४२२ १४८ |९ १८९१६ पद्म 
॥|1धदक्रान्ति- 
१4 धवा । 


रविकेन्द्रम्‌ | नक्षत्रम्‌ 


1)'६कप१अनुसार 
| ॥{॥ण१२८ 
(॥00,२० र ए) 


र 


अव १९२८ शक चैत्र कृष्ण सप्तमीको मध्यम तिथ्यन्तघुवा 
ल्याइन्छ । | 


चैत्रादितो याततिथयः ~ धुवतिधिः = तिथिगणः। 


। 
। 


चैत्रशुक्ल प्रतिपदादेखि फाल्युणक्‌.अमावश्यापर्यन्त 
= ११ | 


चेत्रशुक्ल प्रतिपदादेखि फाल्नुणक्‌.अमावश्यापर्यन्त तिथिसङ्व्या 
= ११ > ३५ = ३३० । 


इष्टतिथिसङ्ख्या = १५ + ७ = २२। अतः चैत्रशु. प्रतिपदादेखि 
(चैत्रक्‌.७ सम्मका) इष्टतिथिसङ्ख्या = ३३० + २२ = ३५२ । 
अव ३५२ बाट धूवततिथि १७ (तालिकामा आएको 
मेषसङक्रान्तिकालिक तिथिसङ्ख्या) घटाउने, शेष ३३५ तिथिगण 
हन्छ। . | + 


इष्टवर्षभवधूवाः + तिथिगणभवगतयः = 
इष्टमध्यमतिष्यन्ते धूवाः। 


तिथिगण ३३५ लाद ३००, ३० र ५ गरी तीनखण्डमा बाडने र 
कोष्ठक २ बाट ती अङ्अनुसार तिथि, वारादिका गतिहरू लिने। 
तिनीहरूलाई जोडने, योगफल तिथिगणबाट प्राप्त गति हुन्छ। 
यसलाई मेषसडक्रान्तिकालिक तिथ्यन्तधूवामा जौडने, 
चैत्रक्र.सप्तमीको मध्यमतिध्यन्तकालिक घुवा हन्छ। 
बनाएर उपरोक्त क्रियाहरू गरौँ- 


२६ सौरायक्गाल्सपर्ली 


|) 


"पक २ बाट 

॥|५गण ३३५ 
 [[५१७३०५) का 
 |५॥॥ 
 ||ध४गणबाट प्राप्त 
॥॥ 
॥1पुकरात्तिकलिक 
॥1४यन्तप्रुवा- 
‹}५¶ .सप्तमीको १९२ | ३५२ 
 |॥+।तिध्यन्तकालिकं 
५॥ 


“+न शिनुफनेः कुरा ८०० कल? = ¶# नधत, 
"४ करसङ्ख्या २५ २८ अश = 7 राशि. राशिखङ्ख्या 
१२ & फला = ¶ षटि; 5० घटि = ¶ का 
'^/रखङ्ल्या ७ हुन्छ ,/ 


अब स्पष्टतिथ्यन्तकाल साधन गरिन्छ । 


"केन्द्रम्‌ = ठ दा. ६.०अ.अनुसार कोष्ठक ४ बाट 
ई।भमन्दफलम्‌ = + ११९.४ कला। 


1 केन्द्रम्‌ = २ रा। ३.१अ. अनुसार कोष्ठक ३ त्राट चन्द्रमन्दफल 
+| उने । 

{२ रेज.को फल = रेदत.४्कला। ररा। ४ अंको फल 
` २७०. कला । 

।९य्राट्मपीदतिधिरणितम्‌ ३७ 


१ अंशमा अन्तर = २.४ कला । ३.१ अंश ३ अंशभन्दा ०.१ 
अंशले बढी द्ध । अतः ०.१ अंशमा पर्न 

अन्तर = २.४ कला > ०.१ अं.= ०.९४ कला । 

१ अंश 

२रा। ३.१ अंको फल = २६८. कला। 

०.१अ.मा पन अन्तर = ०.२४ कला । 

अतः चन्द्रकेन्द्रम्‌ २।३.१अ. अनुसार चन्द्रमन्दफलम्‌ = २९८.४ 
+ ०.२४ = + २६८.६४ कला। | 

कोष्ठक ५ बाट्‌ रविकेन्द्र ८ । ६.० अनुसार रविगति = 
कला | चन्द्रकेन्द्र २। ३.१ अनुसार चन्द्रगति = ७६० 
कला। गत्यन्तर = ७६० - ६० = ७५० कला । 
(चन्दमन्दफलम्‌ + रविमन्दफलम्‌) > &० ~> 
तयो र्गत्यन्तरम्‌ = तिथिपराख्यः। 

(+ ११९. ४ + २६८.) > ६० > ७00 = (+ ३८०.०४ > 
६०) ~> ७0० = २३२८२.४ ~> ७०० = + ३३ घ. १५.प. =. 
तिथिपराख्यः ।. । 
मध्यमतिथ्यन्तकालः + तिथिपराख्यः = उज्जयिन्यां 
स्पष्टतिथ्यन्तकालः । 

मध्यमतिथ्यन्तकाल = ० । ५४ । ११ 

तिथिपराख्य = + ३३ । १५ 

उज्जयिनीमा चै.क.७ तिथिको समाप्तिकाल = १। २७॥। २६ 
स्वदेशको तिथि, नक्षत्र र योगको सम्राप्तिकाल ल्याउनका निम्ति 
तीनवटा काल रेखान्तर, भजान्तर र चर) को संस्कार गर्नृपद्छ | तीन 
च्ल सोरार्यज्राल्मपक्षीयक्तिथिगणितम्‌ 


॥4५को संस्कारलाई कालसंस्कारत्रयम भनिन्छ ।अव प्रथम संस्कार 
"*॥।*{रपला साधन गरिन्छ । नेपालको देशान्तरयोजन = ९२ । पलभा 
| (द| 

।१५।तरयोजनानि > ३ + ४ = रेखान्तरपलानि । 

"५५८ ३) + ४ = + ६९ = रेखान्तरपलानि । नेपाल रेखादेश 
।*७यिनी) बाट पूर्वमा भएकाने रेखान्तरपला (दैशान्तरपला) धन 
|५,५ ` 


1'1 प्तीयसंस्कार भुजान्तरपला साधन गरिन्छ । रविकेन्द्र = । ६० 


।*॥*॥ र कोष्ठक ६ बाट भुजान्तर पलानि = - १८.७ पलानि = 
^ ५लानि (स्वटपान्तरात्‌) 


^॥ शस्कार चरपला साधन गरिन्छ ¦ 
+ 'ककवर्षाणि - ४४४) > ६० = अयनांशाः। 
|^; - ४४४) >~ ६0 = २४ अं। घ्य क| 


।11*दकेन्द्रम्‌ + ७८ अंशाः + अयनांशाः + रविमन्दफलम्‌ = 
(1 भ्सूर्यः | 

।1\1*दकेन्द्रम्‌ = ठ रा। ६.० अं 

¦; अशाः = २रा। १८ अं 

।+*॥शा (२४।४४) = २४.७ अं। \ 
111'५फलम्‌ (+११९.४.कला) = + +२ अं । (स्वटपान्तरात्‌) 
श्य = ११ रा। २०.७ अ 


^५केष्ठकोद्‌धृतपलानि > पलभा = चरपलानि । 


14 सूर्य अनसार कोष्ठक ६ बाट ल्यादृएको पला , 
^1ष्टकोद्धूतपनानि) = ~ ३.१। 


।*॥,= ६ । १८ अतः - ३.१. > ६। १८ = ~ १९ = चरपलानि । 
॥॥ ॥५दमफश विधि याणम्‌ र< 


रेखान्तरपलानि + भुजान्तरपलानि + चरपलानि = 
कालसंस्कारत्रयम्‌। 


(+६९ - १९ ~ १९) = + ३१ पला = कालसंस्कारत्रयम। 


उनज्जयिनीमध्यमकालः + कालसंस्कारत्रयम्‌ = सावनकाल 
(अभीष्टग्रामे स्पष्टतिध्यन्तकालः) 


उज्जयिनीमा स्पष्टतिथ्यन्तकाल = १ वा। २७ घ। २६प। 
कालसंस्कारत्रयम्‌ = +३१ प 


नेपालमा चैत्रकृ.७ तिथिको समाप्तिकालः = १ वा। २७ घ। ५७प 


अब नक्षत्र र योगको गणित गरिन्छ । 
(नक्षत्रावयवकलाः + चन्द्रमन्दफलम्‌) > ६० ~> चन्द्रगतिः = 
नक्षत्रपराख्यः । 


१९२८ शक चैतव्रकृ. सप्तमीको तिथ्यन्तकालिक नक्षत्रधुवा ` १७ 
७७.0० । यषां ७७.० कला अनुराधा (१७) नक्षत्रको भुक्तकला हो 
नक्षत्रपराघ्य साधन गर्दा सौ भुक्तकला (नक्षत्रावयवकला) ऋण हुन्छ 
चन्द्रमन्दफलम्‌ = + २६८.६४ कला । चन्द्रगति = ७६० कला 
अतः- | | 

(- ७७ .0 + २६८.९४) > ६० ~ ५१८ = + १५ घ. ५७. 
नक्षत्रपराख्यः । 

मध्यमतिथ्यन्तकालः + नक्षत्रपराख्यः = उज्जयिन्यां नक्ष 
सावनकालः। 

मध्यमतिथ्यन्तकालः = ० । ५४ । ११। 


नक्षत्रपराघ्य = +१५ ।५५ । 


४८८ सौरायक्राल्मपीयाति वि राणि तम 


।*५[धिनीमा अनुराधा नक्षत्रको समाप्तिकाल = १। ०९।१८। 
षगृधिन्यां नक्षत्रसमाप्तौ सावनकालः + कालसंस्कारत्रयम्‌ = 
।भष्टग्रामे नक्षत्रसमाप्तौ 


सावनकालः। 
।,*|भनीमा अनुराधा नक्षत्रको समाप्तिकाल = १। ०९ । १८ । 
1 र॑ स्कारत्रयम्‌ = +२१ । 


11111 अनुराधा नक्षत्रको समाप्तिकाल = १। ०९। ४९ । 
योगको गणित 
५५णनक्षत्रकलाः - तिथिकलाः) + ८०० = योगधूवः। 


। 14. १७। ७७.०। नक्षत्रकला = १७ > ८०० + ७७ 
१५७ । द्विगुणनक्षत्रकला = २७३५४ । 


। ,† सप्तमीको सङ्ख्या = २२) तिथिकला = २२५१२ + ६० 
!,४0 | 


॥ 


44४ ~ १५८४०) >~ ८०0 = ११५१४ + ८०९ = १४ लब्धि = 


धग । शेष ३१४ = योगभुक्तकला ।अतः योगधुवः = १४ । 
र | 

॥।५यवकलाः- रविमन्दफलम्‌ + चन्द्रमन्दफलम्‌) > ६० ~ 
।१नद्रयो गत्यै क्यम्‌ = योगपराख्यः। 


(“कला = ३१४।योगपराष्य साधन गर्दा योगको भक्तकला । 
॥“(यवकला) ऋण हन्छ। 

|।,पफलम्‌ = + ११९.४ कला । चन्द्रमन्दफलम "फलम्‌ = + २६८.६४ 
॥ । रविगति = ६० । चन्द्रगति - ७६० । रत्रिचन्द्रयौरत्यिक्यम्‌ = 


"1 |. ८८ = ट ^) कला 


~~ 


/ (कहमपतीकतिभिगणितम्‌ १ 


(- २१४ - ११९.४ + रेद८.द४) > ६० ~ ८२० = (- १६४.७६ >< 
९०) ~> ८२० = 


- ९८८१५.९ ~~ ८२० = - पर्य. ३ 
योगपराख्य । 


२ प.= 
मध्यमतिथ्यन्तकालः + योगपराख्यः = ` उज्जयिन्यां योगसमाप्तौ 
 सावनकालः। | 

मध्यमतिथ्यन्तकाल = ०। ५४ । ११। 

योगपराख्य = -१२।३। 

उज्जयिनीमा हर्षणयोगको समाप्तिकाल = ० । ४२।८। 
उज्जयिन्यां योगसमाप्तौ सावनकालः + कालसंस्कारत्रयम्‌ = 
अभीष्टग्रामे योगसमाप्तौ सावनकालः) 

- त्तमा हर्षणयोगको समाप्तिकाल = ०। ४२।८। 
कालसंस्कारत्रयम्‌ = + २३१ । 
नेपालमा हर्षणयोगको समाप्तिकाल = ० । ४२।३९ । यहाँ वारसड्ख्या ` 


० आएकाले शनिवार चैत्रकृ. षष्टीको दिनको योगसमाप्तिकाल 
जान्न्‌] | 


ल 


४२ सौ रार्यक्राल्सयफक्षीयतिभिगणितम्‌ 


अधिकमासक्षयमाससारिणी 
श्रीकेरोलक्ष्मणच्छत्रेविगणिताः । 


पाणः ` | पाक | 


/ ||| [||| || 


५॥॥॥॥; र 


५ ॥ | पेष धका ( [अरप ॥ | ॥ 
† | ' †४| " ॥ |^ 
9 | । | {0 | ॥ 
६ [गे ॥|' ५ 
|.“ ६ 4 
0४ | ` | ' 4 
|` पिष 
॥ {| . 1६ 
| ' | ` 1४ 
10 | ' | ` ५ 
{| ' 19|" २५|| 
| ' आव स 
| ' |. 
| ' |" ५ 
| " | ' 0 
{भष १ 
| ' #| ' # 
| ' |" ‰ 
| ' 8 | ' ‰ 
। २४ ' २५ 
;५९ 3९ __#|| | 


परपितपर | प्क्ष परत | काका पपत ता | ॥॥॥॥( 


पेठ 100 शी 10 | प्रका ॥ 0५ | प ॥ | ॥# | 
` |" पतः भ | ' ता प्रा 
माए | )0|', " |" #|' ॥ 
` #|' धष ' क| ' | ' | 19 
| | ' | ' पप्‌|" तबक १६्‌| ' ५५ | रप्‌ 
 #| ` +| ' णणकाह भम |, {0६ 
` | ` | ' +|" \२|' {| ' {4 
' ्भ| ` | ' |: (५\| ' 
भ क|? |, | ' |, | ॥ 
मरि 190 | श्र , ४भ|' | ' | ' | ' 
` | क| ' पै ह|" | ' 
गत #|' | ' ती, |, | ` क 
` .{४| ' ५५८ |क्‌ प्षि| ' | ५| ' £ 
ए | | ' | ' | ' & 
 ,४|' ष्ि| ' | ' | ' # | ' ६५ 
| ध्ा| ' ५| ' {| ' |." | ' ए 
भक | ' (बत भी| ` | ' 
` | ' | ` ५ ' | 9‰| ` भ| ' ५ 
91 | ` ५1 0४| ' +| ' ५; १। 
व्र ५०| ` &| ' ५4| ' भः| "` 6| ' आ 


' ५#| ` भका | ५५|| ' | नेष ५} 


म्म 1111 सोरयनलनयनष्न्‌ 


५ ६; प ५\ | पाए 
५॥ ए{६| 
9 | तए ८५| ' 
५। ५१ 
॥ ५६ | ` 
॥ (| ' 
{10 ९१३ 
| १४६| " . 

4॥{ (६ १९१ | प्रि १ 
1004 १0१0| ` 
10१| ` 1०९१ 
01 ` 10 
101 ह 103 
10} ' 1०६ ' 
10; 101 | 

1 १ | 
| | ' 
1 १९.“ 
४३ | । 
14 | एषु ॥९ | भ 
॥ ॥॥; 

॥ १६9| ' 
॥॥ | 


{१८ | रग 
(२७ | 
(| ° 


॥ 
(५६ | ' 
| 


(९0| ' १ १९१ 
(| ' (| ' | ' 
धः ' | ' (| ' 
(४१ | चे {| * (| ' 
१६" | ' 10 " 
।५| * | ' | 
0२ | १०७ कै 101 ' 
क| भण" नपा 
{09२ " 109| ` " 10५८ ॥ 
।०॥| ' 10|| ' १ -' 
+| ' #१| ' ¶| ' 
॥| ` प शकर क| ` 
।४| ' ¶|' | ', 
१#४। ' 19 ' |, 
॥८६| ' ॥८| ' | अष 
1२५ कष १० १0 ' 
॥९| ' ¶| ' | ' 
॥४| ' ५ ' रिप ' 
।६| ` 1 ; 


= पपत ऋपा अत आता ऋ आरा | 


/ 


यतिभिः 


ऊँ रर्यत्राहमपः 


। 


। 
| 
ध = धट (= = सय ,= =: = त = | ध 
= ट ति त नस्य [=> > 


7 (प प्रपपठ अपि आपप्ए (आापिप ५/1 


५ 101 भ षह +भ परा १ क्र 10 वेप 1} 


|` |` कि ' क|" | 
|` क| ' | ' फट षिः ' नौ [तः 1४ 
॥॥ (पिए |" 1 ५) | ' 10 |" 140 


॥ ॥ 1 ॥ 1५१ ॥ 
' 1५ | ' 1५४ 
", मपो क्ाह + (१ 


1५|| ' 1८१| ' 1५|| 
10| ' १२०५प १५ 


(| क| ' # 


। कमि त्‌" |. | ' ५६|| ' 
त ह 
| |` क| १४ | ' ' म्म्‌|' ॥५|' 


॥९0| ' 1४८१ ' १५५ | 
॥(६| ` 10; आक १0) 404 चेए 10 | '  # 
|` |: र ` # ` ह 
॥४| #0| ` १४ ' प्तरि १ 
॥५|` 1: त 1/8 1 
।६१ (ष 1५ परद्र 1१६0| ' ' ६ | । ११८६ | 
॥{| ` #|' १ पण्‌| ' एषण '* 
। 10) [रि २० 
01| २० ' ५ ण्ह 0) द २0 


काप २८।" २० 
100 | " २१0१ (षः 


0 
(भ त्मगीवकिश्षिरितम्‌ ` ४७ 


का{तिक ॥ 
आर्विन 
मार्ग 
कार्तिक मार्ग 
पारगं ` मार्ग 
कार्तिके # 
मार्गं पताल्ग्‌ण 
कार्तिक, कार्तिक 
मार्गं + 
पौष कार्तिक 
मार्गं. आश्विन 
मार्गं अश्विन 
पौष आश्विन 
त आशिवन 
कार्तिक फाल्गूण 
पौष कार्तिक 
कातिंक मार्ग 
मार्ग कार्तिक 
कार्तिक पफाल्ग्‌ण 
मार्गं फाल्ग्‌ण 


-फौ सर्यन्नाह्मपक्षीयति शि गाणित्‌ 


ण्ठ 


नै.संचि.प.नि.का. बाट सोधिएका तिथिगणितसम्बद्ध 
केटीप्रश्नहरू 


वि.सं. २०६० (२ ८१० = २०) 

1 ५०५८ मित वैक्रमाब्दे माघशुक्लपूर्णिमायां तिथ्यन्तधुवाः सौरमतेन 

शभानेया। | 

धभ रविकेन्द्रम्‌ = ११। ५.४ अयनांशाः = २३। ४० तत्र 

९।धनरवि साधनीयः । ` 
¦ ५५ रेखान्तरमृणम्‌ = ६४, रविमन्दकेन्द्रम्‌ = ११।८.४ अयनांशाः 
, ¦ २३। ४० पलभा = ६। ० तत्र कालसंस्कारत्रयं साध्यम्‌ । ` 
भभ नकषत्रधुवाः = १३। २४८.१ मध्यमतिथ्यन्तकालः = ६। 
८० । ३ चन्द्रकेन्द्रम्‌ = ७। ८.४ कालसंस्कारत्रयमृणम्‌ = -६३ 
(रत्र नक्षत्रसावनकालः साधनीयः । . 


वि.सं. २०६१ (२ ८१० = २०} 

"|. ष्टतिथ्यन्ते धुवसाधनप्रकारो वर्णनीयः । 
त्र चन्द्रकेन्द्रम्‌ = ७। ८.४ रविकेन्द्रम्‌ =. ८। ३.५ तत्र 
[तिथिसमाप्तिकालः साध्यः । | 

५ धते गतनक्षत्र १४ वर्तमाननक्षत्रकला २५२. तिथिकला = १३९२ 
श्विमन्दफलम्‌' = + ११८ चन्द्रमन्दफलम्‌ = १९१.३ 
स्वीन्दगतीयोगः = ९०२ तत्र योगपराख्यः क ? 
४. चन््रसूर्यमन्दफलैक्यम्‌ = +१६९.२ चन्द्रसूर्ययोग॑त्यन्तरम्‌ = ` 
७८४.० अभीष्टतिथ्यन्तवारादिमानम्‌ = ५। ५६।.२ तत्र 
ऽ ज्जयिनीदेशीयतिधिसमाप्तिकालः कः ? ` 


५।\।कक्राल्मपस्ीयतिियणितम्‌ ९ 


¢ ¢ 


.. रविकेन्द्रम्‌ = ७। ८.५ चन्द्रमन्दकेन्द्रम्‌ = ७। ६.८ 3 


. हस्तनक्षत्रस्य भक्तकलाः = - ३३५.८ र.के.= १८६.९ च॑.कं 


वि.सं. २०६२ (२ २८१० = २०) 


१९२५ शकवर्षस्य फालुन कृष्णसप्तमीतिथेः तिथ्यन्तध्रुवाः सौर मते 
साधनीया: । 


तिथिपराख्यः साधनीयः 
यत्र रेखान्तरयोजनानी = + २५ र.मं.के.= ५। ८.२ अयना 
२३। ५१ तत्र देशान्तरकला कतिः 


७।६.८ तत्र गण्डयोगपराख्यः कः? 


)। * 


 वि;सं.२०६३ (२ > १० = २०) 
१९२५ मितशकाब्दे आश्विनशुक्लदशम्यां तिथ्यन्तघुवाः अ 
साध्याः। | | 
यदा चन्द्रकेन्द्रम्‌ = = । ४.५, रविकेन्द्रम्‌ = ७।.२.५ 
अनयोर्गती साध्ये । 

नक्षत्रभुक्तकलाः = २१०.४ चन्द्रकेन्द्रम्‌ = = । २.७ 
५। ४५ तत्र चरपलं किम्‌ ? 


१९२५ मितशकवर्षे यत्र रविमन्दकेन्दरम्‌ = ८ । २.७, 
५ । ४५ तत्र चरपलं किम्‌ ? 


वि.सं. २०६४ (२ > १० = २०) 
१९२९ मितशकवर्षै भाद्रकृष्णाष्टम्यां तिथ्यन्तघुवाः 
साध्याः । ॑ 
यत्र सूर्यकेन्द्रम्‌ = ७। ५.८ चन्द्रकेन्द्रम्‌ = ठ । २.४ 
रविचन्द्रयौर्मन्दफले दिनगती च साध्ये । 


4 ६।१८ अङ्गलादिमिते पलभादेशै यदा रविकेन्द्रम्‌ = १०। ४.५ 
अनांशाः = २४ । १६ तदा चरफलानि साध्यानि । 


+ ५५ चन्द्रकेन्द्रम्‌ = १०। २.५, रविकेन्द्रम्‌ = ११। ६.५ तत्र 
श्वषश्रयोर्मन्दफले ब्राहममतेन साध्ये । 


वि.सं २०६६ (२ ,८१० = २०) 
॥ ५९२८ मितशकाब्दे फाल्गुनकृष्णततृतीयायां तिथ्यन्तकालिकधुवाः 
५।४गमतेन साधनीया। । 
+ १५९९ मितशकवरषे माघशुक्लपञ्चम्यां नक्षत्रपराख्यः कः 


1 भर॑ धनात्मकरेखान्तरपलानि ६२ रविकेन्द्रम्‌ १२५.६ पलभा ५। 
४५ अयनांशाः २४। १७ तत्र कालसंस्कारत्रयं कियत्‌ ? 

^ भभ नक्षत्रावयवकलाः.१८५.४ चन्द्रकेन्द्रम्‌ १०। =.५ 
^४्भमतिथ्यन्तकालः ५। ४। ३५ तत्र नक्षत्रसमाप्तौ सावनकालः 
4: ? । 


॥ इत्यलम्‌॥ 


// त्राल्मपक्षीय तम्‌ 
तिभिगणिः 4१ 


